IV - Em até 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas, com redução de 50% (cinquenta por cento) 

das multas punitivas, multas moratórias e juros de mora. 

§ 1º - O valor da parcela mensal a que se referem os incisos II, III e IV do caput não poderá ser 

inferior R$119,14 (cento e dezenove reais e quatorze centavos) 

§ 2º - Ficam excluídas das disposições deste artigo as multas aplicadas pelo Tribunal de Contas 

do Estado de Rondônia – TCE/RO, decorrentes de imputações de débito ou sanções 

administrativas, ainda que inscritas em dívida ativa, por não se enquadrarem como créditos

[...]

IV - Em até 15 (quinze) parcelas mensais e sucessivas, com redução de 50% (cinquenta por 

cento) das multas punitivas e moratórias, bem como dos juros de mora. 

Parágrafo único. O valor da parcela mensal a que se referem os incisos II, III e IV do caput não 

poderá ser inferior a R$119,14 (cento e dezenove reais e quatorze centavos) 

Art. 7° - Tratando-se de parcelamento/reparcelamento em curso ou já rescindido, somente é 

permitida a adesão REFIS para pagamento à vista ou parcelado em até 04 parcelas, desde que 

a primeira parcela seja de, no mínimo, 30% (trinta por cento) do valor do débito.